δ'. Οἶδα τὸν ἀψευδῶς εἰπόντα· « Κύριος δὲ Θεός σου, Κύριος εἶς ἔστι. » Καὶ· « Κύριον τὸν Θεόν σου προσκυνήσεις, καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις. » Καὶ·

^a Psal. cxviii, 46. ^b Galat. iv, 9. ^c Psal. lxi, 6. ^d Hebr. xiii, 7. ^e 1 Cor. ii, 5. ^f Deut. vi, 4.

VARIÆ LECTIONES.

• Billius legendum ἐπίμωμον pulat: et paulo post emendat ἀτόπω, pro ἀπόσῳ, nec istic male.

A spectu regum, et non confundebat^a. • Quin etiam ob id vehementius sum impensus. Enī vero ad subditos pelliciendos multum valet regis auctoritas: quippe cum pauci hactenus fuerint illi, qui cum reges terræ regis cœlestis imperio subesse, regesque legibus obnoxios esse noverint, iniqua ipsorum jussa contempserent.

B 2. Hoc itaque ceu principio quodam, sive fundamento, menti proposito, ut nimur ecclesiastica, per quam salus paritur, institutio tenenda sit, orationi campum aperui, quo veluti equus recte frenis obtemperans, e carceribus dimissus excurreret. Vere enim, ac ultra quam dici possit, grave calamitosumque existimavi, Ecclesiam tot fulgentem prærogativis, et sanctissimorum hominum, majorum nostrorum sanctionibus ornatam, ad egena elementa converti^b, illicque trepidare timore, ubi non est timor^c; si tanquam Dei veri nescia, prolapsionem ad idolorum cultum subverreat, sieque vel minimum a perfectione desecrat, ac quasi nœvum quemdam durabilem, qui inconcinnitate sua venustatem omnem maculet, in formosissimi oris medio gestet. Neque vero erroris parva nota est, veterem Ecclesiæ disciplinam, consuetudine roboretam, convellere, majoresque nostros quocunque modo damnare; quorum conversationem intuentes, imitari fidem oportebat^d.

C 3. Primum igitur, ad vos verba facturus, omnipotentem Dominum efflagito, cui nuda apertaque sunt omnia; cui purum ac sincerum hac in parte humilis sensus mei propositum patet, ut mihi det sermonem in apertione oris, et mentis meæ habenas propriis manibus tenendo, eam ad seipsum trahat; quo in conspectu ipsius recto iramite perget, nec ad ea declinet, quæ sibi in speciem vera videntur, aut esse sinistra noverit. Dehinc precor universam Dei plebem, gentem sanctam, regale sacerdotium, una cum bono rationalis gregis Christi pastore, qui summum in semetipso Christi sacerdotium exprimit, ut libellum huncce meum benevolo excipient animo: ne vel dignitatem quæ in me peregrina est, respiciant, vel verborum artem, qua egenus ego haud satis polleo, sed sententiarum potius vim attendant. Non enim in sermone, sed in virtute constitit regnum cœlorum^e. Non vincere, sed impugnatae veritati opem ferre propositum mihi est, virtutis manum subministrante bona voluntate. Quamobrem substantis veritatis implorata ope, hinc orationis principium ducam.

D 4. Illum novi qui citra mendacium dixit: **309**
« Dominus Deus tuus, Dominus unus est^f. » Et:
» Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli ser-

vies⁹. » Item : « Non facies tibi sculptile, omnem similitudinem eorum quae in cœlo sunt sursum, et quae in terra deorsum¹⁰. » Et : « Confundantur omnes qui adorant sculptilia¹¹. » Necnon : « Pereant illi, qui non fecerunt cœlum et terram¹²; » aliaque illorum similia, quae cum olim locutus esset Deus patribus in prophetis, novissimis diebus istis locutus est nobis in unigenito Filio suo, per quem fecit et saecula¹³. Illum novi, qui ait : « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum¹⁴. » Credo in unum Deum, unum rerum omnium principium, initio et principio carentem, increatum, interitus nescium et immortalem, æternum et perpetuum, incomprehensum, invisibilem, incircumscripsum, figuræ expertem : substantiam unam supra substantiæ rationem, Deitatem supra quam divinam, in tribus personis, Patre et Filio et Spiritu sancto : ipsi soli servio, ipsi soli latræ cultum adhibeo. Deum unum adoro, Deitatem unam, sed et Trinitati servio personarum, nempe Deo Patri, et Deo Filio incarnato, et Deo Spiritui sancto ; uni tamen Deo. Creaturæ non servio potius quam Creatori ; verum ipsi Creatori, qui instar mei creatus factus est, atque citra sui depressionem ac dejectionem ad creaturam descendit, ut naturam meam coherestaret, divinæque naturæ me consortem ficeret. Si nul cum rege ac Deo, corporis, ut ita loquar, purpuram adoro ; non tamen quatenus indumentum, neque ut quartam personam, sed ut quæ pariter existat Deus, idemque absque immutatione facta fuerit cum eo, quod eam inunxit. Non enim natura carnis in Deitatem evasit ; sed quemadmodum Verbum manens id quod erat, sine conversione caro factum est ; sic quoque caro Verbum facta est, non amittens id quod est ; quin potius idem cum Verbo secundum hypostasim effecta. Quamobrem invisibilis Dei imaginem efformare non dubito, non qua invisibilis est, sed qua propter nos carni et sanguini participando¹⁵, factus est visibilis. Imagine non Deitatem, sed conspectum carnem exprimo. Nam si simulacrum animæ effingi non potest, quanto minus Dei ipsius, qui animæ, ut materiæ expers esset, impertivit !

5. At, inquit, Deus per Moysem legoslatorem ait : « Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies. Itemque : « Non facies omnem similitudinem quorumcunque eorum, quæ in cœlo, et quæ in terra sunt. »

Errant illi profecto, fratres, qui nescientes Scripturas, litteram quoque occidere, Spiritum vivificare non norunt¹⁶. Quos sic ego jure possim affari : Ipse qui vos id docuit, illud etiam quod sequitur edoceat. Disce quonam sensu id legislator interpretatur, in hunc sere modum in Deutero-